

Hiệp Lực, ngày tháng 02 năm 2026

## KẾ HOẠCH

### Công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trên địa bàn xã Hiệp Lực năm 2026

Thực hiện Chương trình số 03/CTr-BCA-V05 ngày 08/01/2026 của Bộ Công an về công tác trọng tâm xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc (ANTQ) năm 2026; Kế hoạch số 08/KH-BCĐ ngày 30 tháng 01 năm 2026 của Ủy ban nhân dân tỉnh Thái Nguyên về công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trên địa bàn tỉnh năm 2026, Ban Chỉ đạo thực hiện phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ xã Hiệp Lực ban hành Kế hoạch thực hiện như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả Chương trình công tác của Bộ Công an và Kế hoạch của Ban Chỉ đạo thực hiện phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ tỉnh Thái Nguyên năm 2026; phát huy vai trò lãnh đạo của Đảng ủy, sự quản lý điều hành của UBND xã và sự tham gia tích cực của cả hệ thống chính trị trong công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trên địa bàn xã.

- Huy động sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị và toàn dân tham gia bảo vệ an ninh Tổ quốc, bảo đảm trật tự, an toàn xã hội; xây dựng thế trận an ninh nhân dân gắn với thế trận quốc phòng toàn dân vững chắc ngay từ cơ sở, góp phần giữ vững ổn định chính trị, không để bị động, bất ngờ trong mọi tình huống.

- Bảo đảm tuyệt đối an ninh, an toàn cuộc bầu cử Đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026–2031; các ngày lễ lớn, sự kiện chính trị, văn hóa, xã hội quan trọng diễn ra trên địa bàn xã; bảo đảm an ninh, an toàn khi các đồng chí lãnh đạo Đảng, Nhà nước, lãnh đạo tỉnh, về thăm và làm việc tại địa phương.

- Đẩy mạnh, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ và các mô hình tự quản về ANTT trên địa bàn xã gắn với phong trào thi đua yêu nước và các phong trào thi đua khác do Đảng, Nhà nước, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức thành viên phát động.

**2. Yêu cầu:** 100% các ban, ngành, tổ chức chính trị - xã hội xã, thôn xác định công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ là nhiệm vụ trọng tâm và đưa vào chương trình, kế hoạch công tác năm 2026 để triển khai, tổ chức thực hiện có hiệu quả.

## II. NỘI DUNG, BIỆN PHÁP THỰC HIỆN

### 1. Tiếp tục quán triệt, triển khai thực hiện hiệu quả các văn bản chỉ đạo về công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc

1.1. Tiếp tục quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả các văn bản chỉ đạo về công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ, trọng tâm là: Kết luận số 44-KL/TW ngày 22/01/2019 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về việc tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị số 09-CT/TW ngày 01/12/2011 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trong tình hình mới”; Kết luận số 43-KL/TW ngày 07/01/2019 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 25-NQ/TW, ngày 03/6/2013 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XI) về “Tăng cường và đổi mới sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác dân vận trong tình hình mới”; Thông tư số 124/2021/TT-BCA ngày 28/12/2021 của Bộ trưởng Bộ Công an quy định khu dân cư xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục đạt tiêu chuẩn “An toàn về ANTT”; Quyết định số 510/QĐ-BCA-V05 ngày 20/01/2022 của Bộ trưởng Bộ Công an ban hành “Quy định Tiêu chí đánh giá, phân loại phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ;...”

*Đơn vị thực hiện:* Công an xã, các cơ quan, tổ chức chính trị - xã hội, thôn.

*Thời gian thực hiện:* Thường xuyên.

1.2. Thực hiện tổng kết 15 năm thực hiện Chỉ thị số 09-CT/TW, ngày 01/12/2011 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trong tình hình mới” giai đoạn 2011-2026.

*Đơn vị thực hiện:* Công an xã chủ trì phối hợp Văn phòng HĐND và UBND, MTTQ và các đoàn thể.

*Thời gian thực hiện:* Hoàn thành báo cáo trước ngày 30/5/2026.

1.3. Thực hiện sơ kết 05 năm thực hiện Thông tư số 124/2021/TT-BCA ngày 28/12/2021 của Bộ trưởng Bộ Công an quy định khu dân cư, xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục đạt tiêu chuẩn “An toàn về ANTT”.

*Đơn vị thực hiện:* Công an xã chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan.

*Thời gian thực hiện:* Hoàn thành trong tháng 11/2026.

1.4. Xây dựng Công an xã vững mạnh, hiện đại, gắn với kiểu mẫu về an ninh, trật tự; xã, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ năm 2026 bảo đảm hiệu quả, phù hợp với thực tiễn tình hình trên địa bàn.

*Đơn vị thực hiện:* Công an xã chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên

quan.

*Thời gian thực hiện:* Triển khai trong quý I/2026 và hoàn thiện hồ sơ báo cáo về tỉnh trong quý IV/2026.

## **2. Thường xuyên đổi mới, nâng cao chất lượng hiệu quả biện pháp vận động quần chúng và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc nhằm phát huy sức mạnh của Nhân dân tham gia bảo vệ an ninh, trật tự**

2.1. Căn cứ thực tiễn tình hình về ANTT tại địa bàn, lĩnh vực, đối tượng cụ thể, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị lãnh đạo, chỉ đạo toàn diện nhiệm vụ vận động Nhân dân tham gia bảo vệ ANTT và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTT, huy động sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị và toàn dân tham gia phòng, chống tội phạm, trong đó tập trung xây dựng nội dung, đổi mới hình thức, phương pháp tuyên truyền, vận động Nhân dân tham gia phòng ngừa, đấu tranh với các loại tội phạm và các hành vi vi phạm pháp luật, phù hợp với yêu cầu, nhiệm vụ bảo vệ ANTT trong kỷ nguyên mới của đất nước; tăng cường ứng dụng khoa học, công nghệ, chuyển đổi số trong xây dựng, củng cố phong trào toàn dân bảo vệ ANTT, nhất là trên không gian mạng.

*Đơn vị thực hiện:* Các cơ quan, tổ chức chính trị - xã hội, đơn vị liên quan.

*Thời gian thực hiện:* Thường xuyên.

2.2. Chủ động trong công tác nắm tình hình ANTT. Triển khai đồng bộ lực lượng, phương tiện, biện pháp bảo đảm tuyệt đối an ninh, an toàn các sự kiện chính trị, văn hóa, xã hội quan trọng của đất nước, trọng tâm là bảo vệ tuyệt đối an ninh, an toàn cuộc bầu cử Đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031; Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026 và các sự kiện quan trọng của đất nước, địa phương.

*Đơn vị thực hiện:* Công an xã chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan.

*Thời gian thực hiện:* Theo từng nhiệm vụ cụ thể.

2.3. Đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ ANTT gắn với các cuộc vận động thực hiện phong trào thi đua yêu nước, “Cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới”; “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá”.

*Tổ chức thực hiện:* Các cơ quan, tổ chức chính trị - xã hội, đơn vị, triển khai theo chức năng, nhiệm vụ.

*Thời gian thực hiện:* Thường xuyên.

2.4. Tổ chức Ngày hội toàn dân bảo vệ ANTT với nội dung hình thức phong phú, thiết thực, tạo điểm nhấn, có sức lan tỏa sâu rộng, thu hút đông đảo các tầng lớp nhân dân tham gia.

*Đơn vị thực hiện:* Công an xã, các cơ quan, tổ chức, UBND xã.

*Thời gian thực hiện:* Hoàn thành xong trước ngày 19/8/2026.

2.5. Đăng ký đạt tiêu chuẩn “An toàn về ANTT”, đăng ký xây dựng xã, phường, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ ANTT.

*Đơn vị thực hiện:* Các cơ quan, tổ chức, đơn vị, UBND xã.

*Thời gian thực hiện:* Xong trong quý I/2026.

### **3. Đẩy mạnh xây dựng, nhân rộng các mô hình, điển hình tiên tiến trong phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc**

3.1. củng cố, duy trì hoạt động của các mô hình được Bộ Công an thông báo<sup>1</sup> nhân rộng toàn quốc thực sự phát huy hiệu quả trong công tác bảo đảm ANTT ở cơ sở.

*Tổ chức thực hiện:* Các cơ quan, tổ chức, đơn vị, UBND xã.

*Thời gian thực hiện:* Thường xuyên.

3.2. Phân loại, đánh giá hiệu quả các mô hình tự phòng, tự quản, tự bảo vệ, tự hòa giải trong phong trào toàn dân bảo vệ ANTT; nhân rộng các mô hình hoạt động hiệu quả, đưa công tác xây dựng mô hình đi vào thực chất, hiệu quả, không chạy theo số lượng, phù hợp với điều kiện thực tiễn và yêu cầu, nhiệm vụ bảo vệ ANTT ở cơ sở.

*Đơn vị thực hiện:* Các cơ quan, tổ chức, đơn vị xã.

*Thời gian thực hiện:* Định kỳ 6 tháng, 01 năm

### **4. Thực hiện Chương trình nâng cao chất lượng, hiệu quả thực hiện tiêu chí an ninh, trật tự trong xây dựng nông thôn mới**

Triển khai công tác Công an xây dựng nông thôn mới trong Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới, giảm nghèo bền vững, phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2026 -2035; thực hiện chỉ tiêu về an ninh, trật tự trong Bộ tiêu chí quốc gia về nông thôn mới các cấp giai đoạn 2026-2030.

*Đơn vị thực hiện:* Công an xã chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan.

*Thời gian thực hiện:* Ngay sau khi có hướng dẫn của Công an cấp trên.

### **5. Xây dựng lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTT tại cơ sở**

- Kịp thời tham mưu xây dựng, kiện toàn lực lượng an ninh, trật tự cơ sở hoạt động có hiệu quả trong tình hình mới.

*Đơn vị thực hiện:* Công an xã.

*Thời gian thực hiện:* Thường xuyên.

### **6. Công tác thi đua, khen thưởng**

Tổ chức phát động phong trào thi đua toàn dân bảo vệ ANTQ, kịp thời biểu dương, khen thưởng nhằm động viên khích lệ kịp thời (định kỳ hoặc đột xuất) cho các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong phong trào thi đua toàn dân bảo vệ ANTQ.

*Đơn vị thực hiện:* Công an xã, các cơ quan, tổ chức, đơn vị, UBND xã.

*Thời gian thực hiện:* Thường xuyên.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

**1.** Giao Công an xã - Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo tham mưu UBND xã tổ chức thực hiện, theo dõi, kiểm tra, báo cáo đúng thời gian quy định.

**2.** Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể phối hợp tuyên truyền, vận động hội viên tham gia bảo vệ ANTQ.

**3.** Trưởng thôn chịu trách nhiệm triển khai tại địa bàn; định kỳ báo cáo UBND xã.

**4.** Kinh phí thực hiện từ ngân sách xã theo quy định.

Yêu cầu các cơ quan, tổ chức, đơn vị triển khai thực hiện nghiêm túc./.

***Nơi nhận:***

- Công an tỉnh (PV01);
- Thường trực Đảng ủy xã;
- Chủ tịch, các PCT UBND xã;
- Ủy ban MTTQ VN xã;
- Các ban, ngành, đoàn thể;
- Các thôn;
- Lưu: VT, CAX

**TM. BAN CHỈ ĐẠO  
TRƯỞNG BAN**

**CHỦ TỊCH UBND XÃ  
Nguyễn Thái Hoàng**